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Kommissorium for Det Eksperimentelle Kirurgiske Ud-

valg (EKU) 
 

 

 

Med baggrundsaftalen om ”Patienternes Kræftplan IV” blev der på finansloven afsat midler 

til regionerne til etablering og drift af funktioner for eksperimentel kræftkirurgi. Midlerne er 

fordelt med hhv. 3, 3, 2 og 2 millioner i årene 2017-20, og 2 millioner årligt fra 2021 og frem. 

 

Formålet med midlerne er at styrke udviklingen af eksperimentel kirurgisk kræftbehandling i 

Danmark, sikre høj international kvalitet i kræftkirurgien og ensartet national udbredelse af 

nye kirurgiske behandlingsformer.  

 

Det fremgår af udmøntningsaftalen mellem regeringen, Danske Regioner og KL, at Sund-

hedsstyrelsen fastlægger placering af funktioner for eksperimentel kræftkirurgi pr. 1.oktober 

2017, og at der etableres et udvalg med deltagelse af relevante parter i regi af Sundhedsstyrel-

sen.  

 

Sundhedsstyrelsen nedsatte i foråret 2017 en faglig arbejdsgruppe med det formål, at definere 

og afgrænse det eksperimentelle kirurgiske kræftområde samt at klarlægge proces til bevilling 

af de afsatte midler til organisering og varetagelse af eksperimentel kræftkirurgi. Arbejds-

gruppen bestod af faglige og administrative repræsentanter fra Danske Regioner (DR), de 

Lægevidenskabelige Selskaber (LVS), Kræftens Bekæmpelse og de Danske Multidisciplinære 

Cancer Grupper (DMCG). Vedlagte notat om rammer for eksperimentelle kirurgiske funktio-

ner, er udarbejdet af arbejdsgruppen som grundlag for det videre arbejde. 

 

Udvalgets formål og sammensætning 
Det Eksperimentelle Kirurgiske Udvalg (EKU), skal med inddragelse af international viden 

og erfaringer bidrage med faglig rådgivning til Sundhedsstyrelsen. 

 

EKU skal bistå Sundhedsstyrelsen med at 

 kvalificere og udpege relevante eksperimentelle kræftkirurgiske områder  

 opstille kriterier for tildeling af midler samt vurdere indkomne ansøgning om tildeling af 

funktioner 

 oprette og opdatere en national database om eksperimentel kirurgisk behandling 

 en årlig statusrapportering 
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EKU vil bestå af følgende repræsentanter: 

 1 repræsentant fra DMCG 

 2 repræsentanter fra kirurgiske specialer med særlig erfaring med eksperimentel kræftki-

rurgi udpeget af LVS 

 1 onkolog med særlig erfaring i eksperimentel behandling udpeget af LVS 

 1 faglig repræsentant fra højt specialiseret niveau fra hver region 

 2 internationale faglige repræsentanter med erfaring i eksperimentel behandling og bag-

grund som henholdsvis kræftkirurg og onkolog. Udpeges af Sundhedsstyrelsen. 

 1 repræsentant fra Kræftens Bekæmpelse 

Mødefrekvens 
Der er planlagt 2 møder i udvalget i forbindelse med første ansøgningsrunde til Kræftplan IV-

midler vedr. eksperimentel kirurgi. Mødedatoerne er planlagt som følger: 

- 29. august 2017 (fastlæggelse af ansøgningskriterier) 

- 26. september 2017 (udvælgelse af ansøgninger) 

 

Derudover forventes EKU at mødes 1-2 gange årligt. EKU forventes at mødes mere regel-

mæssigt i perioder, hvor den nationale database for eksperimentel kirurgisk behandling opda-

teres og i forbindelse med nye ansøgningsrunder. Sundhedsstyrelsen vil varetage sekretariats-

funktionen, indkalde til møder og skrive beslutningsreferater. 

 

 

 


